
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Ano 2023, Edição nº 5321 - Crato/CE 

Segunda - Feira, 25 de Setembro de 2023. 

  
ATOS DO PREFEITO  

 

PORTARIA Nº 183/2023 – GP 

CRATO - CE, 25 DE SETEMBRO DE 2023 

 

EMENTA: Dispõe sobre a substituição de membros do Conselho Municipal de Defesa dos 

Direitos da Pessoa com Deficiência – COMDPED do Crato, constituído pela Portaria nº 

0902001/2023 – GP. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas pela Lei Orgânica do 

Município, e fundamentado pelas legislações pertinentes; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. ALTERAR o inciso II, 2.1, do Art. 1° da Portaria nº 0902001/2023 – GP, de 09 de fevereiro de 2023, que nomeia os membros do 

CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA - COMDPED do Crato, Estado do Ceará, 

passando a vigorar com a seguinte redação: 

 

“Art. 1°. (...) 

 

II – DOS ÓRGÃOS NÃO GOVERNAMENTAIS: 

 

2.1 – REPRESENTANTES DE ENTIDADES 

 

a) ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS – APAE 

SUPLENTE – JÉSSICA SAMARA MASCARENHAS ALVES 

 

Art. 2º. Os demais artigos da Portaria Nº 0902001/2023 – GP, de 09 de fevereiro de 2023, permanecem inalterados. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 25 de setembro de 2023. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 
 
 
 
 



   Página 2 de 11 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5321, Crato/CE, Segunda - feira, 25 de Setembro de 2023. 
  

COMISSÃO DE LICITAÇÃO  

 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023.09.19.1 

 

Pregão Eletrônico nº 2022.10.17.1. Objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇO VISANDO 

FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA DESTINADOS A SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO CRATO-CE. Valor Global do Contrato de R$ 52.800,00 (cinqüenta e dois mil e oitocentos reais). 

Dotação Orçamentária: 1302.12.361.0173.2.072 Elemento de Despesa 4.4.90.52.00. Signatários: Secretaria Municipal de Educação, neste ato 

representada pela respectiva Sra. GERMANA MARIA BRITO RODRIGUES ALENCAR, Secretária Municipal de Educação e do outro 

lado à empresa FREEDOM DO BRASIL LTDA, pessoa jurídica de direito privado, sediada à RUA ANTÔNIO CARLOS MULLER 

MAES, 256 – AVENTUREIRO – JOINVILLE/SC, CEP 89.226-204, inscrita no CNPJ Nº. 35.733.585/0001-33, por seu representante 

legal, EDIMAR VERNILLO JUNIOR. Vigência do Contrato: Até 31 de dezembro de 2023. Crato-CE, 19 de setembro de 2023 

 

 

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A CONTROLADORIA E OUVIDORIA DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO QUARTO 

TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 2019.08.23.4, DECORRENTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2018.10.24.1. OBJETO: 

SELEÇÃO DE ELHOR PROPOSTA V ISANDO FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE 

VEÍCULOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DO CRATO-CE. 

CONSTITUI OBJETO DESTE TERMO DE ADITIVO A PRORROGAÇÃO POR MAIS 12 (DOZE) MESES DO PRAZO DE 

VIGÊNCIA CONTRATUAL. CONTRATANTE: CONTROLADORIA E OUVIDORIA. ERNANI BRÍGIDO SILVA NETO. 

CONTRATADO: BRASEL TRNSPORTE E LOCAÇÕES DE VEÍCULOS LTDA, INSCRITO NO CNPJ Nº 15.410.425/00001-46. 

CRATO/CE, 18 DE AGOSTO DE 2023. 

 

 

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A CONTROLADORIA E OUVIDORIA DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO SEGUNDO 

TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.08.18.3, DECORRENTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2021.06.01.1. OBJETO: 

SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE TERMINAL DE MULTI AVALIAÇÃO 

DESTINADO À PESQUISA DE SATISFAÇÃO NAS DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DO CRATO-

CE. CONSTITUI OBJETO DESTE TERMO DE ADITIVO A PRORROGAÇÃO POR MAIS 12 (DOZE) MESES DO PRAZO DE 

VIGÊNCIA CONTRATUAL. CONTRATANTE: CONTROLADORIA E OUVIDORIA. ERNANI BRÍGIDO SILVA NETO. 

CONTRATADO: DR. SOFTWARE SERVIÇOS – EIRELLI, INSCRITA NO CNPJ Nº 03.420.933/0001-26. CRATO/CE, 18 DE 

AGOSTO DE 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 3 de 11 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5321, Crato/CE, Segunda - feira, 25 de Setembro de 2023. 
  

EXTRATO DO CONTRATO - PREGÃO ELETRONICO Nº 2023.01.20.1 

CONTRATO N° 2023.09.04.2. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 

FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÃO DE PNEUS, CAMARA DE AR E PROTETORES PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES GESTORAS (SECRETARIAS) DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1402.10.301.0112.2.093. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00.  VALOR GLOBAL DO 

CONTRATO: R$ 16.843,20(DEZESSEIS MIL OITOCENTOS E QUARENTA E TRÊS REAIS E VINTE CENTAVOS). EMPRESA 

CONTRATADA: DAVID ELIAS DO NASCIMENTO E SÁ CAVALCANTE - EPP, INSCRITA NO CNPJ Nº 11.044.272/0001-00. 

DATA DO CONTRATO: 04 DE SETEMBRO DE 2023. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2023. CRATO-CE, 

04 DE SETEMBRO DE 2023. SECRETARIA DE SAÚDE. MARINA SOLANO FEITOSA SILVA RODRIGUES DA MATTA. 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO - PREGÃO ELETRONICO Nº 2023.01.20.1 

CONTRATO N° 2023.09.12.3. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 

FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÃO DE PNEUS, CAMARA DE AR E PROTETORES PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES GESTORAS (SECRETARIAS) DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1001.04.122.0021.2.052. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00.  VALOR GLOBAL DO 

CONTRATO: R$ 7.347,60(SETE MIL TREZENTOS E QUARENTA E SETE REAIS E SESSENTA CENTAVOS). EMPRESA 

CONTRATADA: DAVID ELIAS DO NASCIMENTO E SÁ CAVALCANTE - EPP, INSCRITA NO CNPJ Nº 11.044.272/0001-00. 

DATA DO CONTRATO: 12 DE SETEMBRO DE 2023. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2023. CRATO-CE, 

12 DE SETEMBRO DE 2023. SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS. CICERO ANTONIO LOBO SOARES. 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO - PREGÃO ELETRONICO Nº 2023.01.20.1 

CONTRATO N° 2023.09.04.2. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 

FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÃO DE PNEUS, CAMARA DE AR E PROTETORES PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES GESTORAS (SECRETARIAS) DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1402.10.301.0112.2.093. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00.  VALOR GLOBAL DO 

CONTRATO: R$ 16.843,20(DEZESSEIS MIL OITOCENTOS E QUARENTA E TRÊS REAIS E VINTE CENTAVOS). EMPRESA 

CONTRATADA: DAVID ELIAS DO NASCIMENTO E SÁ CAVALCANTE - EPP, INSCRITA NO CNPJ Nº 11.044.272/0001-00. 

DATA DO CONTRATO: 04 DE SETEMBRO DE 2023. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2023. CRATO-CE, 

04 DE SETEMBRO DE 2023. SECRETARIA DE SAÚDE. MARINA SOLANO FEITOSA SILVA RODRIGUES DA MATTA. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 4 de 11 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5321, Crato/CE, Segunda - feira, 25 de Setembro de 2023. 
  

SOCIEDADE ANONIMA DE ÁGUA E ESGOTO DO CRATO – SAAEC  

 

EDITAL N.º 05/2023 - DE 25 DE SETEMBRO DE 2023 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 01/2023 - SOCIEDADE ANÔNIMA DE 

ÁGUA E ESGOTO DO CRATO-SAAEC/MUNÍCIPIO DE CRATO/CE. 

 

A SOCIEDADE ANÔNIMA DE ÁGUA E ESGOTO DO CRATO – SAAEC, Sociedade de Economia Mista, integrante da 

Administração Pública Indireta, desta urbe, representada pelo Presidente da SAAEC e a Presidente da Comissão Organizadora do Processo 

Seletivo Simplificado para Contratação Temporária de Profissionais e Formação de Cadastro de Reserva, para o exercício das funções 

inerentes aos cargos constantes no edital de abertura do Processo Seletivo Simplificado 01/2023, TORNA PÚBLICO, para o conhecimento 

dos interessados, o Edital  de CONVOCAÇÃO – CADASTRO DE RESERVA do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 

01/2023 de 17 de julho de 2023.  

 

1.  DO PERÍODO DE CONVOCAÇÃO 

1.1. Os candidatos classificados no cadastro de reserva, relacionados abaixo, deverão apresentar-se perante a Sociedade Anônima de 

Água e Esgoto do Crato – SAAEC, situada na Avenida Teodorico Teles, n.º 30, Centro, CEP 63.100-161, Crato/CE, no dia 26 de 

setembro do ano em curso das 08h00min às 14h00min, munidos dos documentos estabelecidos no item 3.2.6 e ANEXO V, ambos do 

EDITAL N.º 01/2023 - DE 17 DE JULHO DE 2023 do Processo Seletivo Simplificado, para manifestar seu interesse em ser 

contratado(a), nos expressos termos do inciso IX do art. 37, da Constituição Federal, com fim específico de atender à demanda, em caráter 

Temporário, em função das necessidades do referido órgão, seguindo rigorosamente a ordem de classificação, sob pena de ELIMINAÇÃO. 

 

2. DO CADASTRO DE RESERVA 

2.1. DOS CARGOS: 

 

ANEXO I 

 

Servente – Ampla Concorrência  

                   Inscrição                                                                               Nome do Candidato 

  

11º      PSS-6588679                                                         ANTÔNIO CARLOS BEZERRA DE SÁ 

                         CRISTIANO AGENOR DE ARAÚJO 12º PSS-6705455 

 

 

Calceteiro – Ampla Concorrência  

                  Inscrição                                                                                Nome do Candidato 

  

      3º       PSS-3971340                                                            JÚLIO CESAR DA SILVA SANTOS 

 

Assistente de Manutenção – Ampla Concorrência  

                  Inscrição                                                                                Nome do Candidato 

  

8º      PSS-9739720                          CÍCERA GISÉLIA PEREIRA MARTINS 



   Página 5 de 11 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5321, Crato/CE, Segunda - feira, 25 de Setembro de 2023. 
  

9º PSS-8420563                           RUAN ÉVISLON FERREIRA DA SILVA 

10º PSS-7744405                            LUANNA FILGUEIRAS PEREIRA 

Operador de Estação de Captação Tratamento e Distribuição de Água – Ampla Concorrência  

            Inscrição                                                                              Nome do Candidato 

  

      11º       PSS-9997020                         FRANCIVALDE GONÇALVES MATIAS  

 

 

3.  DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

3.1. O presente instrumento convocatório será publicado em 25 de setembro de 2023, disponível no Diário Oficial do Município – DOM, 

bem como, no site da Sociedade Anônima de Água e Esgoto do Crato – SAAEC, endereço eletrônico: (saaeccrato.com.br). 

 

 

Crato/CE, 25 de setembro de 2023. 

 

 

José Yarley de Brito Gonçalves 

Presidente da SAAEC 

 

 

Cyntia Nunes Tavares Valença 

Presidente da Comissão do Processo Seletivo Simplificado  

PORTARIA Nº 006/2023/SAAEC 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.saaeccrato.com.br/


   Página 6 de 11 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5321, Crato/CE, Segunda - feira, 25 de Setembro de 2023. 
  

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS  

 

PORTARIA Nº 229/2023-SMS 

CRATO/CE, 25 DE SETEMBRO DE 2023 

 

CRIA A COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO DO PROTOCOLO DE 

COOPERAÇÃO JUNTO AO LACEN PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE 

PATOLOGIA CLINICA E NOMEIA OS MEMBROS INTEGRANTES.  

 

A Secretaria de Saúde do município do Crato, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei 

Orgânica do Município do Crato,  

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Fica criada a comissão de acompanhamento da execução do Protocolo de Cooperação junto ao Laboratório Regional de Saúde 

Pública de Crato - LACEN Crato para execução de serviços de patologia clínica.  

 

Art. 2º - A comissão de que trata o artigo anterior será composta por 04 (quatro) membros, 02 representantes da Secretária de Saúde do 

Crato e 02 representantes do Laboratório Regional de Saúde Pública de Crato - LACEN Crato a que sobre a presidência do primeiro membro, 

coordenará e supervisionará os trabalhos decorrentes da execução do referido protocolo. 

 

Art. 3º - Designar, para compor a referida Comissão, os profissionais abaixo relacionados: 

 

Lívia Alencar Tavares Eugenio de Sousa – Representante da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE; 

Nínive Barreto Oliveira Xenofonte – Representante da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE; 

Jose Raimundo de Morais Pinheiro Horta Coelho – Representante do Laboratório Regional de Saúde Pública de Crato – LACEN/Crato 

Maria Socorro Gonçalves do Nascimento – Representante do Laboratório Regional de Saúde Pública de Crato – LACEN/Crato 

 

Artigo 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 25 de setembro de 2023. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 7 de 11 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5321, Crato/CE, Segunda - feira, 25 de Setembro de 2023. 
  

PORTARIA Nº 242/2023-SMS 

CRATO-CE, 25 DE SETEMBRO DE 2023. 

 

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária e 

adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 21 de Março 

de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de Maio de 2022. 

 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade em prestar assistência durante o transporte do paciente BERNARDO OLIVEIRA 

NUNES para tratamento fora domicílio, em Fortaleza-CE, saindo dia 25/09/2023 a noite e retornando no dia 26/09/2023.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente 

no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 25 de setembro de 2023. 

 

Marina Solano Feitosa Silva rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOME 
Francisca Eliete de Brito Silva                   

DESTINO 
Fortaleza – CE 

 

CPF 867.376.783-00                                                                PERÍODO 25 e 26 de setembro de 2023 

CARGO Auxiliar de Enfermagem- Efetiva                                       QUANTIDADE 02 (duas) diárias 

SIMBOLOGIA 
________________________ VALOR DA 

DIÁRIA(R$) 

R$ 270,00 

LOTAÇÃO 
Secretaria de Saúde                                                   TOTAL 

CONCEDIDO(R$) 

R$ 540,00 (quinhentos e 

quarenta reais) 



   Página 8 de 11 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5321, Crato/CE, Segunda - feira, 25 de Setembro de 2023. 
  

PORTARIA Nº 243/2023-SMS 

CRATO/CE, 25 DE SETEMBRO DE 2023. 

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária e 

adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 21 de Março 

de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de Maio de 2022. 

 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar o paciente BERNARDO OLIVEIRA NUNES para Tratamento Fora de 

Domicilio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 25/09/2023 e retornando no dia 26/09/2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente 

no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 25 de setembro de 2023. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOME 
Gessiano Dias De Oliveira                                      

DESTINO 
Fortaleza – CE 

 

CPF 044.141.593-85 PERÍODO 25 e 26 de setembro de 2023 

CARGO Motorista (Efetivo)                                    QUANTIDADE 02 (duas) diárias 

SIMBOLOGIA 
________________________ VALOR DA 

DIÁRIA(R$) 

R$ 195,00 

LOTAÇÃO 
Secretaria de Saúde                                                   TOTAL 

CONCEDIDO(R$) 

R$ 390,00 (trezentos e 

noventa reais) 



   Página 9 de 11 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5321, Crato/CE, Segunda - feira, 25 de Setembro de 2023. 
  

PORTARIA Nº 244/2023-SMS 

CRATO-CE, 25 DE SETEMBRO DE 2023. 

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária e 

adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 21 de Março 

de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de Maio de 2022. 

 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar o paciente BERNARDO OLIVEIRA NUNES para Tratamento Fora de 

Domicilio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 25/09/2023 a noite e retornando no dia 26/09/2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente 

no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 25 de setembro de 2023. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOME 
Edmilson Sales De Sousa                                       

DESTINO 
Fortaleza – CE 

 

CPF 000.765.403-08                                                                                                                          PERÍODO 25 e 26 de setembro de 2023 

CARGO Motorista- Efetivo                                      QUANTIDADE 02 (duas) diárias 

SIMBOLOGIA 
________________________ VALOR DA 

DIÁRIA(R$) 

R$ 195,00 

LOTAÇÃO 
Secretaria de Saúde                                                   TOTAL 

CONCEDIDO(R$) 

R$ 390,00 (trezentos e 

noventa reais) 



  Página 10 de 11 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5321, Crato/CE, Segunda - feira, 25 de Setembro de 2023. 
  

EXTRATO DE TERMO DE REPASSE Nº 06/2023. 

 

Objeto: REPASSE DE RECURSO ESTABELECIDO NA PORTARIA GM/MS Nº 1.135 DE 16 DE AGOSTO DE 2023, 

REFERENTE ASSISTÊNCIA FINANCEIRA COMPLEMENTAR DA UNIÃO DESTINADA AO CUMPRIMENTO DO 

PISO SALARIAL NACIONAL DE ENFERMEIROS TÉCNICOS E AUXILIARES DE ENFERMAGEM E PARTEIRAS. Valor 

Global do Contrato R$ 1.601.664,80 (Hum milhão, seiscentos e um mil, seiscentos e sessenta e quatro reais e oitenta centavos). Dotação 

Orçamentária: Fundo Municipal de Saúde – Gestão e Expansão da Atenção Ambulatorial e Hospitalar - MAC, na seguinte rubrica 

orçamentária: 1402.10.302.0113.2.103. Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 (outros serviços de terceiros – pessoa jurídica). Signatários: 

Secretaria Municipal de Saúde, neste ato representado pela respectiva Sra. Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta, Secretária 

Municipal de Saúde e do outro lado à HOSPITAL E MATERNIDADE SÃO FRANCISCO DE ASSIS/SÃO CAMILO, sediada à Rua 

Coronel Antônio Luiz, nº 1028, Pimenta, Crato – CE, CEP: 63.105-000, inscrita no CNPJ Nº. 60.975.737/0054-63. Crato-CE, 21 de 

Setembro de 2023.  

 

 

EXTRATO DE TERMO DE REPASSE Nº 07/2023. 

 

Objeto: REPASSE DE RECURSO ESTABELECIDO NA PORTARIA GM/MS Nº 1.135 DE 16 DE AGOSTO DE 2023, 

REFERENTE ASSISTÊNCIA FINANCEIRA COMPLEMENTAR DA UNIÃO DESTINADA AO CUMPRIMENTO DO 

PISO SALARIAL NACIONAL DE ENFERMEIROS TÉCNICOS E AUXILIARES DE ENFERMAGEM E PARTEIRAS. Valor 

Global do Contrato R$ 315.426,80 (Trezentos e quinze mil, quatrocentos e vinte e seis reais e oitenta centavos). Dotação Orçamentária: 

Fundo Municipal de Saúde – Gestão e Expansão da Atenção Ambulatorial e Hospitalar - MAC, na seguinte rubrica orçamentária: 

1402.10.302.0113.2.103. Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 (outros serviços de terceiros – pessoa jurídica). Signatários: Secretaria Municipal 

de Saúde, neste ato representado pela respectiva Sra. Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta, Secretária Municipal de Saúde e do 

outro lado à FUNDAÇÃO LEANDRO BEZERRA DE MENESES/HOSPITAL SÃO RAIMUNDO, sediada à Av. Teodorico Teles, 

nº 99, Centro, Crato – CE, CEP: 63.100-970 inscrita no CNPJ Nº. 06.746.713/0002-66. Crato-CE, 22 de Setembro de 2023.  

 

 

EXTRATO DE TERMO DE REPASSE Nº 08/2023 

 

Objeto: REPASSE DE RECURSO ESTABELECIDO NA PORTARIA GM/MS Nº 1.135 DE 16 DE AGOSTO DE 2023, 

REFERENTE ASSISTÊNCIA FINANCEIRA COMPLEMENTAR DA UNIÃO DESTINADA AO CUMPRIMENTO DO 

PISO SALARIAL NACIONAL DE ENFERMEIROS TÉCNICOS E AUXILIARES DE ENFERMAGEM E PARTEIRAS. Valor 

Global do Contrato R$ 169.882,40 (Cento e sessenta e nove mil, oitocentos e oitenta e dois reais e quarenta centavos). Dotação Orçamentária: 

Fundo Municipal de Saúde – Gestão e Expansão da Atenção Ambulatorial e Hospitalar - MAC, na seguinte rubrica orçamentária: 

1402.10.302.0113.2.103. Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 (outros serviços de terceiros – pessoa jurídica). Signatários: Secretaria Municipal 

de Saúde, neste ato representado pela respectiva Sra. Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta, Secretária Municipal de Saúde e do 

outro lado à SANTÉ CARIRI EMPREENDIMENTOS EM SAÚDE S.A, sediada à Rua José Alves Cavalcante, nº 103, São Miguel, 

Crato – CE, CEP: 63.122-405, inscrita no CNPJ Nº. 07.176.670/0001-02. Crato-CE, 19 de Setembro de 2023.  

 

 

 

 

 

 

 



  Página 11 de 11 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5321, Crato/CE, Segunda - feira, 25 de Setembro de 2023. 
  

EXTRATO DE TERMO DE REPASSE Nº 09/2023 

 

Objeto: REPASSE DE RECURSO ESTABELECIDO NA PORTARIA GM/MS Nº 1.135 DE 16 DE AGOSTO DE 2023, 

REFERENTE ASSISTÊNCIA FINANCEIRA COMPLEMENTAR DA UNIÃO DESTINADA AO CUMPRIMENTO DO 

PISO SALARIAL NACIONAL DE ENFERMEIROS TÉCNICOS E AUXILIARES DE ENFERMAGEM E PARTEIRAS. Valor 

Global do Contrato R$ 122.245,52 (Cento e vinte e dois mil, duzentos e quarenta e cinco reais e cinquenta e dois centavos). Dotação 

Orçamentária: Fundo Municipal de Saúde – Gestão e Expansão da Atenção Ambulatorial e Hospitalar - MAC, na seguinte rubrica 

orçamentária: 1402.10.302.0113.2.103. Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 (outros serviços de terceiros – pessoa jurídica). Signatários: 

Secretaria Municipal de Saúde, neste ato representado pela respectiva Sra. Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta, Secretária 

Municipal de Saúde e do outro lado à UNIRIM/UNIDADE DE DIÁLISE E TRANSPLANTE RENAL DR. RAIMUNDO 

BEZERRA, sediada à Rua Zacarias Gonçalves, nº 140, Centro, Crato – CE, CEP: 63.100-190, inscrita no CNPJ Nº. 02.869.185/0001-09. 

Crato-CE, 19 de Setembro de 2023.  

 

 

 

 

 


